
-1- 
 

 

ขอ้บญัญตัอิงคก์ารบรหิารส่วนตำบลตาพระยา 
เรือ่ง  การควบคมุกจิการทีเ่ปน็อนัตรายตอ่สขุภาพ  

พ.ศ.2549 
     

 

 อาศัยอำนาจตามความใน มาตรา 67 และมาตรา 71 แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบล และ
องค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ.2537 แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 5) พ.ศ.2546 ประกอบกับมาตรา 32 มาตรา 54 
และมาตรา 63 แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.2535 องค์การบริหารส่วนตำบลตาพระยา โดยความ
เห็นชอบจากสภาองค์การบริหารส่วนตำบลตาพระยา และโดยอนุมัตินายอำเภอตาพระยา จึงตราข้อบัญญัติ
องค์การบริหารส่วนตำบลขึ้นดังต่อไปนี้ 

 1. ข้อบัญญัตินี้เรียก “ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลตาพระยา เรื่อง การควบคุมกิจการที่
เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.2549” 
 2. ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันที่ได้ประกาศไว้โดยเปิดเผย ณ สำนักงานองค์การ
บริหารส่วนตำบลตาพระยาแล้ว 7 วัน  
 3. นับตั้งแต่วันที่องค์การบริหารส่วนตำบลตาพระยา ใช้บังคับเป็นต้นไปให้ยกเลิกข้อบังคับ 
ข้อบัญญัติ กฎระเบียบ คำสั่งอื ่นใดในส่วนที่ได้ตราไว้ในข้อบัญญัตินี ้ หรือ ซึ่งขัดหรือแย้งกับข้อบัญญัตินี้ให้ใช้
ข้อบัญญัตินี้แทน 
 4. ในข้อบัญญัตินี้ 
  “เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนตำบลตาพระยา 
  “เจ้าพนักงานสาธารณสุข” หมายความว่า เจ้าพนักงานซึ ่งได้รับเต่งตั ้งให้ปฏิบัติ การตาม
พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.2535  
  “การค้า” หมายความว่า การประกอบธุรกิจ การพาณิชย์ การอุตสาหกรรม การเกษตร การ
ผลิต หรือให้บริการใดๆ เพ่ือหาประโยชน์อันมีคุณค่า 
 5. ให้กิจการนี้เป็นอันตรายต่อสุขภาพ ซึ่งได้ออกตามความในมาตรา 31 แห่งพระราชบัญญัติการ
สาธารณสุข พ.ศ. 2535 ดังต่อไปนี้ เป็นกิจการที่ต้องควบคุมในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลตาพระยา 

1. กิจการที่เกี่ยวกับการเลี้ยงสัตว์ 
2. กิจการที่เกี่ยวกับการเลี้ยงสัตว์ และผลิตภัณฑ์ 
3. กิจการที่เกี่ยวกับอาหาร เครื่องดื่ม น้ำดื่ม 
4. กิจการที่เกี่ยวกับยา เวชภัณฑ์ อุปกรณ์การแพทย์ เครื่องสำอาง ผลิตภัณฑ์ชำระล้าง 
5. กิจการที่เกี่ยวกับการเกษตร 
6. กิจการที่เกี่ยวกับโลหะหรือแร่ 
7. กิจการเกี่ยวกับยานยนต์ เครื่องจักร หรือเครื่องกล 
8. กิจการที่เกี่ยวกับไม้ 
9. กิจการเกี่ยวกับการบริการ 
10. กิจการที่เกี่ยวกับสิ่งทอ 
11. กิจการที่เกี่ยวกับ หิน ดิน ทราย ซีเมนต์ หรือวัสดุที่คล้ายคลึง 
12. กิจการที่เกี่ยวกับปีโตรเลี่ยม ถ่ายหิน สารเคมี 



-2- 
 

13. กิจการอื่นๆ เช่น การพิมพ์หนังสือ , การซ่อมเครื่องอิเล็กโทรนิกส์ , การผลิตเทียน , การ
สะสมวัตถุ , การประกอบกิจการโกดังสินค้า ,การล้างภาชนะบรรจุที่ใช้แล้ว การก่อสร้าง 
และกิจการท่าเทียบเรือ ฯลฯ 

 6. เมื่อพ้นกำหนดระยะเวลาเก้าสิบวันบันแต่วันใช้บัญญัตินี้แล้ว ห้ามมิให้บุคคลใดประกอบกิจการ
ค้าซึ่งกำหนดไว้ในข้อ 5 ในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลตาพระยา เว้นแต่จะได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 7. ผู้ประกอบกิจการประเภทที่กำหนดไว้ตามข้อ 5 ทั้งที่เป็นการค้า และไม่เป็นการค้าจะต้อง
ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์อันเกี่ยวด้วยสุขลักษณะ ตามมาตรการป้องกันอันตรายต่อสุขภาพดังต่อไปนี้ 
  1) สถานที่นั้นต้องตั้งในทำเลซึ่งจะทำรางระบายน้ำโสโครกไปให้พ้นจากท่ีนั้นโดยสะดวก  
  2) ต้องจัดทำรางระบายน้ำไปสู่ทางระบายน้ำสาธารณะ หรือบ่อซึมรับน้ำโสโครกด้วยวัตถุถาวร
มีลักษณะเรียบ ไม่ซึม ไม่รั่ว น้ำไหลได้สะดวก  
  3) การระบายน้ำ และรางระบายน้ำ ต้องไม่มีลักษณะเป็นที่เดือดร้อนแก่ผู ้ใช้น้ำในทางน้ำ
สาธารณะ หรือผู้อยู่อาศัยใกล้เคียง  
  4) เมื่อเจ้าพนักงานสาธารณะสุขเห็นว่า สถานที่ใดสมควรจะต้องทำพื้นด้วยวัตถุถาวร เพ่ือ
ป้องกันมิให้น้ำซึม รั่วไหล หรือขังอยู่ได้ หรือเห็นว่าสมควรมีบ่อทำน้ำโสโครก  หรือต้องมีเครื่องระบายน้ำ เครื่อง
ป้องกันครัว มูลเถ้า กลิ่นไอ แสง เสียง หรือสิ่งอื่นใดซึ่งเป็นเหตุรำคาญแก่ผู้อยู่ใกล้เคียง ต้องปฏิบัติให้เป็นไปตาม
คำแนะนำ ของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 
  5) ต้องให้มีแสงสว่างและทางระบายลมเพียงพอ และต้องจัดการสถานที่มิให้เป็นที่อยู่อาศัย
ของสัตว์นำโรคทุกชนิด 
  6) ต้องจัดให้มีน้ำสะอาดเพียงพอแก่การค้านั้น  
  7) ต้องมีที่รองรับมูลฝอย และสิ่งเปรอะเปื้อนให้ถูกสุขลักษณะ  
  8) ต้องมีส้วมให้ถูกสุขลักษณะให้เพียงพอกับจำนวนคนที่ทำการอยู่ในสถานที่นั้นและต้องอยู่ใน
ที่ซึ่งเจ้าพนักงานสาธารณสุขเห็นชอบ โดยกำหนดอัตรา 25 คนต่อส้วม 1 ที่  
  9) สถานที่เกี่ยวกับการตาก หรือผึ่งสินค้า ต้องมีท่ีสำหรับตาก หรือผึ่งสินค้าตามที่เจ้าพนักงาน
สาธารณสุขเห็นชอบ  

    10) สถานที่เลี้ยงสัตว์ต้องสร้างให้ได้สุขลักษณะตามความเห็นชอบของเจ้าพนักงานสาธารณสุข  
    11) ปฏิบัติการอ่ืนใดอันเกี่ยวด้วยสุขลักษณะตามท่ีเจ้าพนักงานสาธารณสุขเห็นชอบ 
 
 

 8. ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจผ่อนผันรับใบอนุญาต งดเว้นปฏิบัติตามเงื่อนไขที่กำหนดไว้ใน
ข้อ 7 เพียงเท่าที่เห็นสมควร หรืออาจจะเปลี่ยนแปลงอย่างใดเพื่อให้เหมาะสมแก่กิจการค้า แต่ละประเภทซึ่งได้
ควบคุมก็ได ้
 9. เมื่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นได้พิจารณาแล้วเห็นว่า ผู้ขอรับใบอนุญาตได้ปฏิบัติการครบถ้วนตาม
ความใน ข้อ 7 หรือ ข้อ 8 และการขออนุญาตนั้นไม่เป็นเหตุกระทบกระเทือนต่อสุขภาพของประชาชนก็ให้ออก
ใบอนุญาต ให้ตามที่กำหนด 
  ผู้ได้รับอนุญาตต้องชำระค่าธรรมเนียมตามอัตราท้ายข้อบัญญัตินี้ ภายในกำหนดสิบห้าวันนับ
แต่วันที่ผู้ได้รับอนุญาต ผู้แทนหรือผู้รับมอบอำนาจจากผู้รับใบอนุญาตได้รับหนังสือแจ้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น  
หากไม่ชำระค่าธรรมเนียม ภายในระยะเวลาที่กำหนด จะต้องชำระค่าปรับเพิ่มขึ้นอีกร้อยละยี่สิบของจำนวน
ค่าธรรมเนียมที่ค้างชำระ เว้นแต่ผู ้ได้รับใบอนุญาตจะได้บอกเลิกการดำเนินกิจการ ซึ่งให้ควบคุมนั ้นก่อนถึง
กำหนดการท่ีจะต้องชำระค่าธรรมเนียมดังกล่าว  



-3- 
 

  การแจ้งตามวรรคสองให้เจ้าหน้าที่ท้องถิ่นทำเป็นหนังสือแจ้ง ให้ผู้ได้รับอนุญาต ผู้แทน หรือ
ผู้รับมอบอำนาจจากผู้รับใบอนุญาต แล้วแต่กรณีทราบ ในกรณีไม่พบตัวหรือไม่ยอมรับหนังสือให้ส่งหนังสือการแจ้ง
หรือคำสั่งทางไปรษณีย์ตอบรับ หรือปิดหนังสือที่ว่าไว้ในที่เปิดเผยเห็นได้ง่าย ณ ภูมิลำเนา หรือสำนักงานทำการ
ของผู้ดำเนินการ ซึ่งให้ควบคุม  และให้ถือว่าผู้นั้นได้ทราบหนังสือดังกล่าวแล้ว ตั้งแต่วันที่หนังสือไปถึง หรือวันเปิด
หนังสือ แล้วแต่กรณี 
 10. เมื่อผู้ได้รับอนุญาตผู้ได้ประสงค์ขอต่อใบอนุญาตให้ยื่นคำขอต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น ตามแบบ
ที่องค์การบริหารส่วนตำบลตาพระยากำหนด พร้อมกับชำระค่าธรรมเนียมก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ 
 11. ใบอนุญาตให้มีอายุหนึ่งปีนับแต่วันที่ออกใบอนุญาต และให้ใช้ได้เพียงในเขตอำนาจของ
องค์การบริหารส่วนตำบลตาพระยา  
 12. เมื ่อผู ้ได้รับใบอนุญาตไม่ประสงค์จะประกอบกิจการต่อไป ให้ยื ่นคำร้องบอกเลิกการ
ดำเนินการต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น ตามแบบท่ีองค์การบริหารส่วนตำบลตาพระยากำหนด 
 13. หากผู้ได้รับใบอนุญาตประสงค์จะแก้ไขรายการในใบอนุญาตให้ยื่นคำร้องต่อเจ้าพนักงาน
ท้องถิ่น ตามแบบท่ีองค์การบริหารส่วนตำบลตาพระยากำหนด 
 14. หากปรากฏว่าใบอนุญาตสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระสำคัญ ผู้ได้รับใบอนุญาต
จะต้องยื่นคำขอต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น เพ่ือขอรับใบอนุญาตใหม่ภายในสิบห้าวัน นับแต่วันที่ได้รับทราบถึงการสูญ
หาย ถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระสำคัญแล้วแต่กรณี พร้อมหลักฐาน ดังต่อไปนี้ 
   1) เอกสารการแจ้งความต่อสถานีตำรวจ กรณีสูญหายหรือถูกทำลาย  
   2) ใบอนุญาตเดิม กรณีชำรุดในสาระสำคัญ 
 15. ผู้ได้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี้  ต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผย และเห็นได้ง่าย ณ 
สถานที่ประกอบกิจการตลอดเวลาที่ยังประกอบกิจการนั้น  
 16. ผู้ได้รับใบอนุญาตให้ประกอบกิจการค้าที่ได้กำหนดเป็นกิจการ ซึ่งให้ควบคุมจะต้องปฏิบัติ
ตามเงื่อนไขอันเกี่ยวด้วยสุขลักษณะ ดังต่อไปนี้ 
   1) ต้องรักษาความสะอาดสถานที่อันดีเสมอตามเงื่อนไขที่กำหนดไว้ในข้อ 7 หรือข้อ 8 ให้อยู่
ในภาวะ และทำความสะอาดล้างสถานที่ประกอบการค้าให้สะอาด  
  2) ต้องประกอบกิจการค้าภายในเขตสถานที่ และตามกำหนดเวลาที่ได้รับอนุญาต  
  3) ต้องรักษาเครื่องมือ เครื่องใช้ในการประกอบการทุกอย่างให้สะอาดอยู่เสมอถ้าเศษวัตถุ  
หรือวัตถุแห่งการค้าจัดให้เป็นอาหารต้องป้องกันวัตถุนั้นให้พ้นจากฝุ่นละออง แมลงวัน และสัตว์อ่ืน ๆ  
  4) ต้องรักษาสถานที่มิให้เป็นที่เพาะพันธุ์ของแมลงวัน ยุง หรือสัตว์นำโรคอ่ืน ๆ  
  5) ถ้าจะเปลี่ยนแปลงแก้ไข หรือเพิ่มเติมสถานที่ต้องได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น
ก่อน  
  6) ต้องปฏิบัติการทุกอย่าง เพื่อให้ได้สุขลักษณะตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 
หรือเจ้าพนักงานท้องถิ่น  
  7) ต้องยอมให้เจ้าพนักงานท้องถิ่น หรือเจ้าพนักงานสาธารณสุข หรือผู้ที่ได้รับมอบหมายเข้า
ตรวจสถานที ่เครื่องมือ เครื่องใช้ ตลอดจนวิธีประกอบการค้านั้นได้ในเวลาอันสมควรเมื่อได้รับแจ้งความประสงค์ให้
ทราบแล้ว  
  8) สถานที่รับจ้างแต่งผมต้องมีเครื่องใช้อันจำเป็นต่อไปนี้ 
   ก. เก้าอ้ีนั่งหรือนอนที่ม่ันคงและสะอาดสำหรับการแต่งผม 
   ข. ผ้าคลุมตัวสะอาด สำหรับคลุมตัวผู้รับการแต่งผมกันผมเปรอะเปื้อน 



-4- 
 

   ค. ผ้าขนหนูสะอาด สำหรับเช็ดหน้า เช็ดคอ และเช็ดศรีษะของผู้รับการแต่งผม 
   ง. ผ้าสะอาดสำหรับพันคอ เพ่ือป้องกันมิให้ผ้าคลุมตัวสัมผัสต้นคอของผู้รับการแต่งผม 
   จ. กรรไกรหวีแปรงและอุปกรณ์อ่ืน ๆ ที่สะอาด  
   ฉ. น้ำยาฆ่าเชื้อโรค เช่น เอทธิน แอลกอฮอล์ 70%  
   ช. สบู่สำหรับโกนหนวด สบู่หรือน้ำยาสระผม สำหรับฟอก 
 17. ใบอนุญาตให้เป็นผู้รับจ้างแต่งผมฉบับหนึ่งให้ใช้ได้เฉพาะแต่งผมรายเดียวและเฉพาะระเภทที่
ระบุไว้ในใบอนุญาต 
 18. ผู้รับจ้างแต่งผมต้องแต่งกายและรักษาความสะอาดดังต่อไปนี้  
   1) ในขณะทำการแต่งผมต้องแต่งกายให้สะอาดสุภาพเรียบร้อยและต้องสวมเสื้อคลุมที่สะอาด
หรือตามแบบที่เจ้าพนักงานสาธารณสุขได้กำหนดให้ไว้  
    2) เมื่อจะทำการแต่งผมต้องล้างมือด้วยสบู่และน้ำสะอาดแล้วเช็ดให้แห้งเสียก่อน  
   3) ในขณะทำการแต่งผมจะต้องมีผ้าสะอาดปัดปากและจมูก 
 19. ผู้รับใบอนุญาตรับจ้างแต่งผมต้องใช้เครื่องใช้ในการแต่งผมตามวิธีดังต่อไปนี้  
   1) ผ้าพันคอและผ้าขนหนูดังที่ระบุไว้ในข้อ 16 คืนหนึ่ง ๆ ให้ใช้กับผู้มารับการแต่งผมเพียง
ครั้งเดียวแล้วต้องนำไปซักฟอกให้สะอาดเสียก่อนจึงนำไปใช้อีก  
   2) ให้ทำความสะอาดกรรไกรมีดโกนแปรงทาหนวดแปรงปัดผม ฯลฯ ทำความสะอาดด้วยเอน
แอลกอฮอร์ 70% หรือไลโซล 5% ทุกครั้งหลังจากได้ใช้แต่งผมให้แก่ผู้มารับบริการแต่งผมคนหนึ่งแล้วต้องเช็คให้
แห้งเก็บไว้ในที่สะอาดจึงนำมาใช้อีกต้องรักษาแปรงสำหรับปัดผมให้สะอาดอยู่เสมอผมคนหนึ่งแล้วต้องมัดเศษผม
ออกและทำความสะอาดทุกครั้ง  
   3) เมื่อใช้แปรงปัดผมให้กับผู้รับบริการแต่ง  
   4) ใบมีดโกนให้ใช้ได้สำหรับผู้มารับบริการใบละหนึ่งคนเท่านั้นห้ามนำกลับมาใช้กับผู้อ่ืนอีก 
 20. ห้ามมิให้ผู้รับอนุญาตเป็นผู้รับจ้างแต่งผมใช้เวชภัณฑ์ต่อไปนี้เป็นการรับจ้างแต่งผม  
   1) เวชภัณฑ์ที่ตนรู้หรือควรรู้ว่าปรุงด้วยสารหนูหรือปรอท  
   2) เวชภัณฑ์ที่เจ้าพนักงานสาธารณสุขได้แจ้งให้ทราบว่าเป็นสิ่งไม่สมควรใช้ในการแต่งผม  
เพราะอาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพของผู้รับการแต่งผมข้อ  
 21. ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่น มีอำนาจกำหนดเงื่อนไขโดยเฉพาะไว้ในใบอนุญาตประกอบกิจการแต่
ละประเภท ซึ่งให้ควบคุม 
 22. ผู้รับใบอนุญาตให้ประกอบกิจการค้า ซึ่งให้ควบคุมตามข้อบัญญัตินี้ไม่ปฏิบัติตามเงื่อนไขใน
ข้อ 16 หรือเงื่อนไขโดยเฉพาะที่ระบุไว้ในใบอนุญาตนั้น เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจ สั่งกพักใช้ใบอนุญาตได้
ภายในเวลาที่เห็นสมควรครั้งละไม่เกิน 15 วัน 
 23. เจ้าพนักงานท้องถิ่น มีอำนาจออกคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาต เมื่อปรากฏว่า  
   1) ผู้รับใบอนุญาตถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตตั้งแต่สองครั้งขึ ้นไป และมีเหตุที่จะถูกสั่งพักใช้
ใบอนุญาตอีก 
   2) ต้องคำพิพากษาถึงที่สุด ว่าได้กระทำผิดตามข้อบัญญัตินี้  
   3) ไม่ปฏิบัติตามหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามเงื่อนไขของข้อบัญญัตินี้  หรือเงื่อนไขโดยเฉพาะที่
ระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้ เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามที่รับใบอนุญาตและการปฏิบัติไม่ถูกต้อง
นั้น ก่อให้เกิดอันตรายอย่างร้ายแรง หรือมีผลกระทบต่อสภาวะความเป็นอยู่ที่เหมาะสมกับการดำรงชีพประชาชน 



-5- 
 

 24. ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นเรียกเก็บค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตให้ประกอบกิจการค้า ซึ่งให้
ควบคุมตามอัตราท้ายข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลตาพระยานี้  ใบอนุญาตฉบับหนึ่งให้ใช้สำหรับกิจการค้า
ประเภทเดียว และสำหรับสถานที่แห่งเดียว ถ้าประกอบกิจการซึ่งให้ควบคุมหลายประเภท ในขณะและสถานที่
เดียวกันให้เรียกเก็บค่าธรรมเนียม ในประเภทที่มีอัตราสูงเต็มอัตราแห่งประเภทเดียว ประเภทอื่นให้เก็บเพียงกึ่ง
อัตรา 
 25. ผู้ประกอบการค้ารายใดไม่ปฏิบัติตามหรือฝ่าฝืนข้อบัญญัตินี้ต้องระวังโทษตามบทกำหนดแห่ง
พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535   
 26. บรรดาค่าธรรมเนียม และค่าปรับตามข้อบัญญัตินี้ให้เป็นรายได้ขององค์การบริหารส่วนตำบล
ดาพระยา 
 27. ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลตาพระยา มีหน้าที่รักษาการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้  
และมีอำนาจออกกฎ ระเบียบ คำสั่ง เพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้  
 คำสั่ง หรือระเบียบนั้น เมื่อได้ประกาศไว้โดยเปิดเผย ณ สำนักงานองค์การบริหารส่วนตำบล     
ตาพระยา แล้วให้ใช้บังคับได ้
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



-6- 
 

ลำดับ ประเภทการคา้ 
อตัราคา่ธรรมเนยีมตอ่ไป 

หมายเหต ุ
บาท ส.ต. 

1 กิจการทีเ่กีย่วกับการเลีย้งสตัว์ 
1.1 การเลี้ยงสัตว์บกสัตว์ปีกสัตว์น้ำสัตว์เลื้อยคลาน (หรือแมลง)  
 การเลี้ยงสัตว์บก 
        - การเลี้ยงม้า โค กระบือ 
              ก. เลี้ยงไม่เกิน 10 ตัว                                             
              ข. เลี้ยงตั้งแต่ 11 ตัวขึ้นไป 
        - การเลี้ยงสุกร 
              ก. การเลี้ยงสุกรตั้งแต่ 5 ตัว แต่ไม่เกิน 10 ตัว  
              ข. การเลี้ยงสุกรตั้งแต่ 11 ตัว แต่ไม่เกิน 30 ตัว 
              ค. การเลี้ยงสุกรตั้งแต่ 30 ตัวขึ้นไป 
        - การเลี้ยงแพะ 
              ก. การเลี้ยงไม่เกิน 10 ตัว  
              ข. การเลี้ยงตั้งแต่ 11 ตัว แต่ไม่เกิน 20 ตัว 
              ค. การเลี้ยงตั้งแต่ 21 ตัวขึ้นไป  
 การเลี้ยงสัตว์ปีก 
         - การเลี้ยงเป็ดไก่ ห่าน 
              ก. การเลี้ยงตั้งแต่ 100 ตัว แต่ไม่เกิน 500 ตัว 
              ข. การเลี้ยงตั้งแต่ 501 ตัวขึ้นไป แต่ไม่เกิน 1,000 ตัว 
              ค. การเลี้ยงตั้งแต่ 1,001 ตวั แต่ไม่เกิน 1,000 ตัว 
              ง. การเลี้ยงเกินกว่า 2,000 ตัว แต่ไม่เกิน 3,000 ตัว 
              จ. การเลี้ยงเกินกว่า 3,000 ตัวขึ้นไป 
 การเลี้ยงสัตว์น้ำ 
         - การเลี้ยงปลา 
              ก. การเลี้ยงตั้งแต่ 100 ตัวขึ้นไปถึง 1,000 ตวั 
              ข. การเลี้ยงตั้งแต่ 1,001 ตวัขึ้นไป แต่ไม่เกิน 5,000 ตัว 
              ค. การเลี้ยงตั้งแต่ 5,001 ตวัขึ้นไป แต่ไม่เกิน 10,000 ตัว 
         - การเลี้ยงกบ 
              ก. การเลี้ยงตั้งแต่ 100 ตัวถึง 1,000 ตัว 
              ข. การเลี้ยงตั้งแต่ 1,000 ตวัขึ้นไปถึง 5,000 ตัว 
              ค. การเลี้ยงตั้งแต่ 5,001 ตวัขึ้นไปถึง 10,001 ตัว 
 การเลี้ยงสัตว์เลื้อยคลาน 
         - การเลี้ยงจระเข้หรือแมลง 
              ก. การเลี้ยงตั้งแต่ 1 ตัวถึง 5 ตัว 
              ข. การเลี้ยงตั้งแต่ 6 ตัวขึ้นไปถึง 15 ตัว 
              ค. การเลี้ยงตั้งแต่ 16 ตัวขึ้นไปถึง 30 ตัว 

 
 
 
 

100 
200 

 
100 
200 
300 

 
100 
200 
300 

 
 

150 
300 
600 
900 

1,300 
 
 

100 
200 
300 

 
100 
200 
300 

 
 

100 
200 
300 

  



-7- 
 

ลำดับ ประเภทการคา้ 
อตัราคา่ธรรมเนยีมตอ่ไป 

หมายเหต ุ
บาท ส.ต. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
3 

1.2 การเลี้ยงสัตว์เพ่ือรีดนม 
         - การเลี้ยงเพื่อรีดเอาน้ำนม 
              ก. การเลี้ยงตั้งแต่ 5 ตัวถึง 20 ตัว 
              ข. การเลี้ยงตั้งแต่ 21 ตัวถึง 40 ตัว 
              ค. การเลี้ยงตั้งแต่ 41 ตัวถึง 101 ตัวขึ้นไป 
1.3 การประกอบกิจการเลี้ยง การรวบรวมสัตว์หรือธุรกิจอ่ืนใดอันมี
ลักษณะทำนองเดียวกัน เพ่ือให้ประชาชนเข้าชม หรือเพ่ือประโยชน์ของ
กิจการนั้น ทั้งนี้จะมีการเรียกเก็บค่าดูหรือค่าบริการไม่ว่าทางตรงหรือ
ทางอ้อมก็ตาม 
 
กิจการทีเ่กีย่วกับสตัวแ์ละผลติภัณฑ์ 
2.1 การฆ่าสัตว์ยกเว้นในสถานที่จำหน่ายอาหาร การเร่ขาย การขายใน
ตลาด และฆ่าเพ่ือบริโภคในครัวเรือน 
2.2 การฟอกหนังสัตว์ ขนสัตว์ การสะสมหนังสัตว์ ขนสัตว์ที่ยังมิได้ฟอก 
2.3 การสะสมเขาสัตว์ กระดูกสัตว์ ขนสัตว์ หนังสัตว์ที่ยังมิได้ฟอก 
2.4 การเค่ียวหนังสัตว์ เอ็นสัตว์ ไขสัตว์ 
2.5 การต้ม การตาก การเผาเปลือกหอย เปลือกปู เปลือกกุ้ง (ยกเว้น
ในสถานที่จำหน่ายอาหาร การเร่ขาย และการขายในตลาด)  
2.6 การประดิษฐ์เครื่องใช้หรือผลิตภัณฑ์อ่ืนจากเปลือกหอย กระดูก
สัตว์ เขาสัตว์ หนังสัตว์ ขนสัตว์ หรือส่วนอื่นของสัตว์ 
       - โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
       - โดยใช้เครื่องจักร 
2.7 การผลิต การโม่ การป่น การบด การผสม การบรรจุ การสะสม
หรือทำอ่ืนใดต่อสัตว์หรือพืช หรือส่วนหนึ่งส่วนใดของสัตว์ หรือพืชเป็น
อาหารสัตว์ 
       - โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
       - โดยใช้เครื่องจักร                                                        
2.8 การสะสมหรือการล้างครั้ง  
 
กิจการทีเ่กีย่วกับอาหารเครือ่งดืม่ นำ้ดืม่ 
3.1 การผลิตเนย เนยเทียม  
3.2 การผลิตกะปิ น้ำพริกแกง น้ำพริกเผา น้ำปลา น้ำเนย น้ำบูดู ไต
ปลา เต้าเจี้ยว ซีอ้ิว หอยดอง หรือซอสปรุงรสอ่ืน ๆ (ยกเว้นการผลิตเพ่ือ
บริโภคในครัวเรือน) 
 

 
 

100 
300 
600 

 
 
 

2,000 
 
 
 

300 
500 
500 
500 

 
500 

 
 

100 
500 

 
 
 

500 
1,000 
200 

 
 

500 
 
 

100 

  



-8- 
 

ลำดับ ประเภทการคา้ 
อตัราคา่ธรรมเนยีมตอ่ไป 

หมายเหต ุ
บาท ส.ต. 

 3.3 การผลิต การหมัก การสะสม ปลาร้า ปลาเจ่า กุ้งเจ้า (ยกเว้นการ
ผลิตเพ่ือบริโภคในครัวเรือน) 
3.4 การตากเนื้อสัตว์ การผลิต เนื้อสัตว์ เค็ม การเคี่ยวมันกุ้ง (ยกเว้น
การผลิตเพ่ือบริโภคในครัวเรือน) 
3.5 การนึ่ง การต้ม การเคี่ยว การตาก หรือวิธีอ่ืนใดในการผลิตอาหาร
จากสัตว์ (ยกเว้นในสถานที่จำหน่ายอาหารการเร่ขายการขายในตลาด
และการผลิตเพ่ือบริโภคในครัวเรือน) 
3.6 การเค่ียวน้ำมันหมูการผลิตกุนเชียงหมูยอใส้กรอกหมูตั้ง (ยกเว้นใน
สถานที่จำหน่ายอาหารการเร่ขายการขายในตลาดและการผลิตเพ่ือ
บริโภคในครัวเรือน)  
3.7 การผลิตเส้นหมี่ ขนมจีน ก๋วยเตี๋ยว เต้าฮวย เต้าหู้ วุ้นเส้นเทียม 
           ก. โดยใช้เครื่องจักร 
           ข. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
3.8 การผลิตแบแซ 
3.9 การผลิตอาหารบรรจุกระป๋อง ขวด หรือภาชนะอ่ืนใด 
           ก. โดยใช้เครื่องจักร 
           ข. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
3.10 การประกอบกิจการทำขนมปังสด ขนมปังแห้ง จันทร์อบ  
ขนมเปี๊ยะ 
           ก. โดยใช้เครื่องจักร 
           ข. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
3.11 การแคะการล้างสัตว์น้ำ ที่มิใช้ส่วนหนึ่งของกิจการห้องเย็น 
(ยกเว้นการผลิตเพ่ือบริโภคในครัวเรือน) 
3.12 การผลิตน้ำอัดลม น้ำหวาน น้ำโซดา น้ำถั่วเหลือง เครื่องดื่มชนิด
ต่าง ๆ บรรจุกระป๋อง ขวด หรือภาชนะอ่ืนใด (ยกเว้นการผลิตเพื่อ
บริโภคในครัวเรือน) 
3.13 การผลิตน้ำตาล 
       - การแบ่งบรรจุน้ำตาล 
3.14 การผลิตผลิตภัณฑ์จากน้ำนมวัว 
           ก. โดยใช้เครื่องจักร 
           ข. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
3.15  การผลิตการแบ่งบรรจุเอทธิลแอลกอฮอล์ สุรา เบียร์น้ำส้มสายชู  
3.16 การค่ัวกาแฟ 
      - โดยใช้เครื่องจักร 
      - โดยไม่ใช้เครื่องจักร 

 
500 

 
150 

 
 

300 
 
 

500 
 

500 
200 
600 

 
1,000 
450 

 
 

1,000 
450 

 
500 

 
 

1,000 
1,000 
300 

 
1,000 
450 

1,000 
 

1,000 
450 

  



-9- 
 

ลำดับ ประเภทการคา้ 
อตัราคา่ธรรมเนยีมตอ่ไป 

หมายเหต ุ
บาท ส.ต. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4 
 
 
 
 
 
 
 

3.17 การผลิตลูกชิ้นด้วยเครือ่งจักร                                                  
           ก. โดยใช้เครื่องจักร 
           ข. โดยไม่ใช้เครื่องจักร  
3.18 การผลิตผงชูรส  
3.19 การผลิตน้ำ กลั่นน้ำบริโภค 
           ก. โดยใช้เครื่องจักร 
           ข. โดยไม่ใช้เครื่องจักร  
3.20 การตาก การหมัก การดองผักผลไม้ หรือพืชอย่างอ่ืน (ยกเว้นการ
ผลิตเพ่ือบริโภคในครัวเรือน) 
3.21 การผลิต การบรรจุไปชาแห้ง ชาผง หรือเครื่องดื่มชนิดผงอื่น ๆ 
3.22 การผลิตไอศกรีม  (ยกเว้นการผลิตเพ่ือบริโภคในครัวเรือน) 
           ก. โดยใช้เครื่องจักร 
           ข. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
3.23 การผลิตบะหมี่ มักกะโรนี หรือผลิตภัณฑ์อ่ืนที่คล้ายคลึง 
           ก. โดยใช้เครื่องจักร 
           ข. โดยไม่ใช้เครื่องจักร  
3.24 การประกอบกิจการห้องเย็นแช่แข็งอาหาร  
3.25 การผลิตน้ำแข็ง (ยกเว้นผลิตเพื่อใช้ในสถานที่จำหน่ายอาหารและ
เพ่ือการบริการบริโภคในครัวเรือน) 
           ก. ใช้เครื่องทำความเย็นไม่เกิน 2 เครื่อง 
           ข. ใช้เครื่องทำความเย็นเกิน 2 เครื่องไม่เกิน 5 เครื่อง 
           ค. ใช้เครื่องทำความเย็นเกิน 5 เครื่องขึ้นไป 
3.26 การเก็บ การถนอมอาหาร ด้วยเครื่องจักรที่มีกำลังตั้งแต่ 5 
แรงม้าข้ึนไป 
 
กิจการทีเ่กีย่วกับยา (เวชภณัฑอ์ุปกรณก์ารแพทย์เครือ่งสำอาง
ผลติภณัฑช์ำระลา้ง) 
4.1 การผลิต การโม่ การผสม การบด การบรรจุยาด้วยเครื่องจักร 
           ก. โดยเครื่องจักรที่มีกำลังเกินกว่า 5 แรงม้า 
           ข. เครื่องจักรที่มีกำลังตั้งแต่ 1-5 แรงม้า 
           ค. เครื่องจักรที่มีกำลังต่ำกว่า 1 แรงม้า 
4.2 การผลิต การบรรจุยาสีฟัน แชมพ ูผ้าเย็น กระดาษเย็น
เครื่องสําอางต่าง ๆ  
           ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
           ข. โดยใช้เครื่องจักร 

 
1,000 
500 

1,500 
 

1,000 
450 

 
200 
500 

 
200 
500 

 
1,000 
450 

1,000 
 
 

500 
1,000 
1,500 

 
500 

 
 
 
 

600 
300 
150 

 
 

1,000 
2,000 

  



-10- 
 

ลำดับ ประเภทการคา้ 
อตัราคา่ธรรมเนยีมตอ่ไป 

หมายเหต ุ
บาท ส.ต. 

 
 
 
 
 
 

5 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6 
 
 
 
 

4.3 การผลิตสำลี ผลิตภัณฑ์จากสำลี 
4.4 การผลิตผ้าพันแผล ผ้าปิดแผล ผ้าอนามัย ผ้าอ้อมสำเร็จรูป 
4.5 การผลิตสบู่ผงซักฟอกผลิตภัณฑ์ชำระล้างต่าง ๆ  
           ก. โดยใช้เครื่องจักร 
           ข. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
 
กิจการทีเ่กีย่วกับการเกษตร 
5.1 การอัด การสกัดเอาน้ำมันจากพืช 
           ก. โดยใช้เครื่องจักร 
           ข. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
5.2 การล้าง การอบ การรม การสะสมยางดิบ 
5.3 การผลิตแป้งสำปะหลัง แป้งสาค ูหรือแป้งอ่ืน ๆ ในทำนองเดียวกัน
ด้วยเครื่องจักร 
           ก. เครื่องจักรที่มีกำลัง 2-5 แรงม้า 
           ข. เครื่องจักรที่มีกำลังเกินกว่า 5 แรงม้า ขึ้นไป 
5.4 การสีข้าวด้วยเครื่องจักร 
           ก. โดยใช้เครื่องจักรไม่เกิน 15 แรงม้า 
           ข. โดยใช้เครื่องจักรตั้งแต่ 15-40 แรงม้า 
           ค. โดยใช้เครื่องจักรตั้งแต่ 40 แรงม้า ขึ้นไป 
5.5 การผลิตยาสูบ 
           ก. โดยใช้เครื่องจักร 
           ข. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
5.6 การขัด การกะเทาะ การบดเมล็ดพืช การนวดข้าวด้วยเครื่องจักร 
           ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
           ข. โดยใช้เครื่องจักร 
5.7 การผลิต การสะสมปุ๋ย 
5.8 การผลิตใยมะพร้าว หรือวัตถุคล้ายคลึงด้วยเครื่องจักร 
5.9 การตาก การสะสม หรือการถ่ายขนมันสำปะหลัง 
 

กิจการทีเ่กีย่วกับโลหะหรอืแร่  
6.1 การผลิตโลหะเป็นภาชนะ เครื่องมือ เครื่องจักร อุปกรณ์ หรือ
เครื่องใช้ต่าง ๆ  
           ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
           ข. โดยใช้เครื่องท่ีมีกำลังรวมกันไม่เกิน 2 แรงม้า 
           ค. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลัง 2-5 แรงม้า 
           ง. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 5 แรงม้า 

1,000 
1,000 

 
1,000 
500 

 
 
 

600 
450 
500 

 
 

500 
1,000 

 
500 

1,800 
2,500 

 
1,000 
500 

 
500 

1,000 
500 
500 

1,500 
 

 
 
 

500 
1,000 
1,500 
2,000 

  



-11- 
 

ลำดับ ประเภทการคา้ 
อตัราคา่ธรรมเนยีมตอ่ไป 

หมายเหต ุ
บาท ส.ต. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8 

6.2 การหลอม การหล่อ การถลุงแร่ หรือโลหะทุกชนิด หรือประเภท
อุตสาหกรรม 
6.3 การกลึง การเจาะ การเชื่อม การต ีการอัด การผสาน การรีด การ
อัดโลหะด้วยเครื่องจักร หรือก๊าซ หรือไฟฟ้า ยกเว้นกิจการในหนึ่ง 
6.4 การเคลือบ การชุบโลหะด้วยตะก่ัว สังกะสี ดีบุก โคมเนียมนิเกิล 
หรือโลหะอ่ืนใด (ยกเว้นกิจกรรมใน 1)  
6.5 การขัด การล้างโลหะด้วยเครื่องจักรสารเคมี หรือวิธีใด 
           ก. เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกินกว่า 2 แรงม้า 
           ข. เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกินกว่า 2 แรงม้าขึ้นไป 
6.6 การทำเหมืองแร่ การสะสม การแยก การคัดเลือก หรือการล้างแร ่
 
กิจการเกี่ยวกบัยานยนตเ์ครือ่งจักรหรอืเครือ่งกล 
7.1 การต่อ การประกอบ การเกาะ การปะ การพ่นสี การพ่นสารกัน
สนิมยานยนต์ 
7.2 การตั้งศูนย์ถ่วงล้อ การซ่อมปรับแต่งระบบปรับอากาศหรืออุปกรณ์ 
ที่เป็นส่วนประกอบของยานยนต์เครื่องจักรหรือเครื่องกล 
7.3 ประเภทการค้าประกอบธุรกิจเกี่ยวกับยานยนต์ เครื่องจักรหรือ
เครื่องกล ซึ่งมีไว้บริการ หรือจำหน่ายและในการประกอบธุรกิจนั้นมีการ
ซ่อมแซม หรือปรับปรุงยานยนต์เครื่องจักร หรือเครื่องกลดังกล่าวด้วย 
7.4 การล้าง การอัดฉีดยานยนต์ 
7.5 การผลิต การซ่อม การจัดแบตเตอรี่ 
7.6 การปะ การเชื่อมยาง 
7.7 การอัดผ้าเบรก ผ้าคลัช 
 
กิจการเกี่ยวกบัไม้ 
8.1 การผลิตไม้ขีดไฟ 
8.2 การเลื่อน การซอง หรือการขีด การใส่ การเจาะ การขุดร่อง การ
ทําค้ิว หรือการตัดไม้ด้วยเครื่องจักร 
           ก. โดยใช้เครื่องจักร 5 แรงม้าข้ึนไป 
           ข. โดยใช้เครื่องจักร 1-5 แรงม้า  
           ค. โดยใช้เครื่องจักรต่ำกว่า 1 แรงม้าลงมา 
8.3 การประดิษฐ์ไม้หวายเป็นสิ่งของด้วยเครื่องจักร หรือการพ่น การ
ทำลายเคลือบเงาสีหรือการแต่งสำเร็จผลิตภัณฑ์จากไม้หรือหวาย 
           ก. โดยใช้เครื่องจักร 5 แรงม้าข้ึนไป   
           ข. โดยใช้เครื่องจักร 1-5 แรงม้า 
           ค. โดยใช้เครื่องจักรต่ำกว่า 1 แรงม้าลงมา 

 
1,000 

 
1,000 

 
1,000 

 
500 

1,000 
1,000 

 
 
 

300 
 

500 
 
 

250 
500 
500 
500 
500 

 
 

1,500 
 
 

1,200 
600 
300 

 
 

1,000 
500 
300 

  



-12- 
 

ลำดับ ประเภทการคา้ 
อตัราคา่ธรรมเนยีมตอ่ไป 

หมายเหต ุ
บาท ส.ต. 

 
 
 
 
 
 
 
 

9 
 

8.4 การอบไม้ 
8.5 การผลิตธูปด้วยเครื่องจักร 
8.6 การประดิษฐ์สิ่งของ เครื่องใช้ เครื่องเขียนด้วยกระดาษ 
8.7 การผลิตกระดาษต่าง ๆ  
8.8 การเผาถ่าน หรือการสะสมถ่าน 
           ก. ขายส่ง 
           ข. ขายปลีก                                                             
 
กิจการทีเ่กีย่วกับการบรกิาร 
9.1 การประกอบกิจการอาบอบนวด                                         
9.2 การประกอบกิจการสถานที่อาบน้ำ อบไอน้ำ อบสมุนไพร 
9.3 การประกอบกิจกรรมการโรงแรม หรือกิจการอื่นใดในทำนอง
เดียวกัน 
           ก. ไม่เกิน 10 ห้อง 
           ข. ตั้งแต่ 11-30 หอ้ง 
           ค. ตั้งแต่ 31-50 หอ้ง 
           ง. ตั้งแต่ 50 ห้องข้ึนไป 
9.4 การประกอบกิจการหอพักอาคารชุดให้เช่าหรือห้องเช่าหรือกิจการ
อ่ืนในทำนองเดียวกัน 
           ก. จำนวนไม่เกิน 10 ห้อง 
           ข. จำนวน 11-20 ห้อง 
           ค. จำนวน 21-30 ห้อง 
           ง. จํานวน 31-50 ห้อง 
9.5 การประกอบกิจการโรงมหรสพ                                              
9.6 การจัดให้มีการแสดงดนตรี เต้นรำ รองเง็ง ดิสโก้เธค คาราโอเกะ 
หรือการแสดงอ่ืนในทำนองเดียวกัน                                             
9.7 การประกอบกิจการสระว่ายน้ำ หรือกิจการอ่ืน ๆ ในทำนอง
เดียวกัน 
9.8 การจัดให้มีการเล่นสเก็ตโดยมีแสงหรือเสียงประกอบการเล่นใน
ทำนองเดียวกัน 
9.9 การประกอบกิจการเสริมสวยแต่งผม (เว้นแต่กิจการที่อยู่ใน
ข้อบังคับตามกฎหมายว่าด้วยการประกอบอาชีพเวชกรรม 
           ก. สถานที่ทำการตัดผม หรือจัดทรงผม ย้อมผม สระผม นวด
หน้า กันหน้า กันหน้า กันคอ 
           ข. ผู้รับจ้างคนละ 

1,000 
100 

1,000 
500 

 
1,000 
500 

 
 
 
 
 
 

500 
1,000 
1,500 
2,000 

 
 

300 
600 
900 

1,500 
1,000 

 
1,000 

 
500 

 
1,000 

 
 
 

100 
50 

 

  



-13- 
 

ลำดับ ประเภทการคา้ 
อตัราคา่ธรรมเนยีมตอ่ไป 

หมายเหต ุ
บาท ส.ต. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10 

9.10 การประกอบกิจการให้บริการควบคุมน้ำหนัก โดยวิธีการควบคุม
ทางโภชนาการให้อาหารที่มีวัตถุประสงค์พิเศษ การบริหารร่างกาย หรือ
โดยวิธีอ่ืนใด เว้นแต่การให้บริการดังกล่าวในสถานพยาบาลตาม
กฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล 
9.11 การประกอบกิจการสวนสนุกตู้เกม 
           ก. ตู้ละไม่เกิน 5 เครื่อง 
           ข. ตู้เกมเกิน 5 เครื่อง 
           ค. สวนสนุก 
9.12 การประกอบกิจการห้องปฏิบัติการทางแพทย์ 
9.13 การสาธารณสุข วิทยาศาสตร์ หรือสิ่งแวดล้อม การประกอบ
กิจการสนามกอล์ฟ หรือสนามฝึกซ้อมกอล์ฟ 
 
กิจการเกี่ยวกบัสิง่ทอ 
10.1 การปั่นด้วยการกรอด้าย การทอด้ายด้วยเครื่องจักร หรือการทอ
ผ้ากระตุกตั้งแต่ 5 ปีขึ้นไป 
           ก. การปั่นด้ายการกรอกด้วยการทอผ้าด้วยเครื่องจักร 
           ข. การกรอกด้ายด้วยกี่กระตุกเกิน 10 ปีขึ้นไป 
           ค. การกรอด้ายที่กระตุกตั้งแต่ 5 ปีขึ้นไป 
10.2 การสะสมปอ ป่าน ฝ้าย หรือนุ่น 
10.3 การปั่นด้ายหรือนุ่นด้วยเครื่องจักร 
10.4 การทอเสื่อกระสอบ พรหม หรือสิ่งทออ่ืน ๆ ด้วยเครื่องจักร 
           ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
           ข. โดยใช้เครื่องจักร 
10.5 การเย็บผ้าด้วยเครื่องจักร หรือจักรเกิน 5 เครื่องขึ้นไป 
           ก. ตั้งแต่ 6-11 เครื่อง   
           ข. ตั้งแต่ 11-20 เครื่อง 
           ค. ตั้งแต่ 20 เครื่อง  
10.6 การพิมพ์ผ้า หรือการเขียนผ้าบนสิ่งทออ่ืน ๆ การเขียนโปสเตอร์
ซิสสกรีน  
10.7 การซัก การอบ การรี ดการอัดกลีบผ้าด้วยเครื่องจักร 
           ก. เครื่องจักรที่มีกำลังตั้งแต่ 3 แรงม้าขึ้นไป 
           ข. เครื่องจักรที่มีกำลังตั้งแต่ 5 แรงม้าขึ้นไป 
10.8 การย้อม การสกัดสีผ้า หรือสิ่งทออ่ืนๆ 

 
 
 

500 
 

500 
1,000 
1,500 
1,000 

 
1,500 

 
 
 
 

1,500 
900 
450 
500 

1,000 
 

500 
1,000 

 
500 

1,000 
1,500 

 
500 

 
200 
500 
350 

 
 

  



-14- 
 

ลำดับ ประเภทการคา้ 
อตัราคา่ธรรมเนยีมตอ่ไป 

หมายเหต ุ
บาท ส.ต. 

11 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

12 
 
 

กิจการเกี่ยวกบัหนิดนิทรายซเีมนตห์รอืวตัถุทีค่ล้ายคลึง 
11.1 การผลิตภาชนะดินเผา หรือผลิตภัณฑ์ดินเผา 
11.2 การระเบิด การโม่ การปนดินด้วยเครื่องจักร 
11.3 การผลิตเครื่องซีเมนต์ หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
11.4 การสะสม การผสมซีเมนต์ หิน ทราย หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
11.5 การเจียระไนเพชร พลอย หิน กระจก หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
11.6 การเลื่อย การตัด หรือการประดิษฐ์หินเป็นสิ่งของต่าง ๆ  
11.7 การผลิตชอล์ก ปูนปลาสเตอร์ ปูนขาว ดินสอพอง หรือการเผา
หินปูน 
11.8 การผลิตผลิตภัณฑ์ต่าง ๆ ที่มีแร่ใยหินเป็นส่วนประกอบ หรือ
ส่วนผสม เช่น ผ้าเบรก ผ้าครชั กระเบื้องมุงหลังคา กระเบื้องยาง ฝ้า
เพดาน ท่อน้ำเป็นต้น 
11.9 การผลิตกระจก หรือผลิตภัณฑ์แก้ว 
11.10 การผลิตกระดาษทราย 
11.11 การผลิตใยแก้วหรือการผลิตภัณฑ์จากใยแก้ว  
 
กิจการทีเ่กีย่วกับปโิตรเลยีมถา่นสารเคมี 
12.1 การผลิต การบรรจุ การสะสม การขนส่งกรด ด่าง สารออกซิไดซ์ 
หรือสารตัดทำลาย 
12.2 การผลิต การบรรจุ การสะสม การขนส่งก๊าซ 
12.3 การกลั่น การสะสม การขนส่งน้ำมันปิโตรเลียม หรือผลิตภัณฑ์
ปิโตรเลียมต่าง ๆ  
           ก. สะสมไม่เกิน 200 ลิตร 
           ข. สะสม 200 ลิตรขึ้นไป แต่ไม่เกิน 1,000 ลิตร 
           ค. สะสมเกิน 1,000 ลิตร 
12.4 การสะสม การขนส่งถ่านหิน ถ่านโค้ก ผงคาร์บอน หรือ
ผลิตภัณฑ์อ่ืนๆ ที่มีลักษณะคล้ายคลึง 
12.5 การพ่นสียกเว้นกิจการในกิจการในข้อ 1 (7) 
12.6 การประดิษฐ์สิ่งของเครื่องใช้ด้วยยาง ยางเทียม พลาสติก
เซลลูลอยด์ เบเกอร์ไลท ์หรือวัตถุท่ีคล้ายคลึง 
           ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร  
           ข. โดยใช้เครื่องจักรไม่เกิน 2 แรงม้า 
           ค. โดยใช้เครื่องจักร 2 แรงม้าข้ึนไป 
 

 
1,000 
5,000 
1,000 
1,500 
500 
500 

 
1,000 

 
 

1,000 
1,000 
750 

2,000 
 
 
 

3,000 
750 

 
 

150 
500 

1,000 
 

1,000 
500 

 
 

500 
1,000 
1,500 

 
 

  



-15- 
 

ลำดับ ประเภทการคา้ 
อตัราคา่ธรรมเนยีมตอ่ไป 

หมายเหต ุ
บาท ส.ต. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

13 

12.7 การโม่ การปิดบัน 
           ก. โดยใช้เครื่องจักร 
           ข. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
12.8 การผลิต หรือนํามันผสมสี 
12.9 การผลิต การล้างฟิล์มภาพยนตร์ หรือฟิล์มรูปถ่าย  
12.10 การเคลือบ การชุบวัตถุด้วยพลาสติก เซลูลอยด์ เบเกอร์ไรท์ 
หรือวัตถุที่คล้ายคลึง  
12.11 การผลิต พลาสติก เซลูลอยด ์เบเกอร์ไรท ์หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
12.12 การผลิต การบรรจุสารเคมีดับเพลิง  
12.13 การผลิตน้ำแข็งแห้ง 
           ก. เครื่องทำความเย็นไม่เกิน 2 เครื่อง n.  
           ข. เครื่องทำความเย็นเกิน 2 เครื่องไม่เกิน 5 เครื่อง 
           ค. เครื่องทำความเย็นเกิน 5 เครื่องขึ้นไป 
12.14 การผลิต การสะสม การขนส่งดอกไม้เพลิง หรือสารเคมีอันเป็น
ส่วนประกอบในการผลิตดอกไม้เพลิง 
           ก. การผลิต 
           ข. การสะสม 
12.15 การผลิตแชลเล็ค หรอืสารเคลือบเงา 
12.16 การผลิต การบรรจุ การสะสม การขนส่งสารกำจัดศัตรูพืช หรือ
พาหะนําโรค 
           ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร                                              
           ข. โดยใช้เครื่องจักร 
12.17 การผลิต การบรรจุ การสะสมกาว การจัดการบรรจุการ 
           ก. โดยใช้เครื่องจักร 
           ข. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
           ค. การสะสมกาว 
 

กิจการอืน่ ๆ  
13.1 การพิมพ์หนังสือ หรือสิ่งพิมพ์อ่ืน ๆ ที่มีลักษณะเดียวกันด้วย
เครื่องจักร 
13.2 การซ่อมเครื่องอีเลคโทรนิค เครื่องไฟฟ้า อุปกรณ์อีเลคโทนิค 
           ก. การผลิต 
           ข. การซ่อม 
13.3 การผลิตเทียนไข หรือวัตถุท่ีคล้ายคลึง 
           ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
           ข. โดยใช้เครื่องจักร 

 
1,500 
450 

1,500 
400 

 
500 

1,500 
2,000 

 
500 

1,000 
1,500 

 
 

3,000 
500 

1,500 
 
 

1,000 
2,000 

 
2,000 
1,000 
500 

 

 
 

1,000 
 

300 
300 

 
500 

1,000 

  



-16- 
 

ลำดับ ประเภทการคา้ 
อตัราคา่ธรรมเนยีมตอ่ไป 

หมายเหต ุ
บาท ส.ต. 

 13.4 การพิมพ์แบบ พิมพ์เขียว ถ่ายเอกสาร 
13.5 การสะสมวัตถ ุหรือสิ่งของที่ชำรุดใช้แล้ว หรือเหลือใช้ 
13.6 การประกอบกิจการโกดังสินค้า 
13.7 การล้างขวด ภาชนะ หรือบรรจุภัณฑ์ที่ใช้แล้ว 
13.8 การพิมพ์สี เขียน วาด ลงบนวัตถุท่ีไม่ใช่สิ่งทอ 
13.9 การก่อสร้าง 
13.10 การประกอบกิจการจำหน่ายผลิตภัณฑ์ สะสมอาหาร เครื่องดื่ม 
น้ำดื่ม 
           ก. พื้นที่ไม่เกิน 15 ตารางเมตร 
           ข. พ้ืนที่ตั้งแต่ 15 ตารางเมตร 

500 
1,000 
1,000 
300 
500 
500 

 
 

100 
200 

 
 
 
 
 
 

  

 


